ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ХАТАНГСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

00 ноября 2023 года                                                                               № 000-РС

О назначении и проведении опроса граждан на части территории

муниципального образования "Сельское поселение Хатанга»

Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района

Красноярского края

В соответствии со статьей 31 Федерального закона от 06.10.2003 года

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации", статьей 21 Устава сельского поселения Хатанга

Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского

края, Решением Хатангского сельского Совета депутатов от 21.09.2018 года

№ 98-РС «Об утверждении Положения о порядке назначения и проведения

опроса граждан в муниципальном образовании «Сельское поселение

Хатанга», рассмотрев от 26.10.2023 года обращение инициативной группы

граждан поселка Хета к Главе сельского поселения Хатанга, предложивших

провести опрос граждан, с целью проведения мониторинга общественного

мнения по участию в Проекте по поддержке местных инициатив в

Красноярском крае в 2024 году, Хатангский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Назначить на территории поселка Хета муниципального образования

«Сельское поселение Хатанга» Таймырского Долгано-Ненецкого

муниципального района Красноярского края с 30.11.2023 года по 02.12.2023

года опрос граждан, с целью определения приоритетного инициативного

проекта для реализации в 2024 году, в рамках государственной программы

Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления»

подпрограммы «Поддержка местных инициатив» (далее – ППМИ),

утвержденной Постановлением Правительства Красноярского края от

30.09.2013 года № 517-п.

2. Утвердить форму опросного листа для проведения опроса граждан

согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

3. Определить территорию опроса граждан - территорию опросного

участка в границах, согласно приложению № 2 к настоящему Решению.

4. Утвердить методику проведения опроса граждан согласно

приложению № 3 к настоящему Решению.
5. Установить время проведения опроса граждан с 09-00 часов до 17-00

часов местного времени.

  6. Утвердить состав комиссии по проведению опроса граждан согласно

приложению № 4 к настоящему Решению.

  7. Комиссии по проведению опроса граждан поселка Хета

муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» Таймырского

Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края:

     7.1. Уведомить о проведении опроса граждан поселка Хета

муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» Таймырского

Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края не позднее

чем за 10 календарных дней до проведения опроса путем размещения

объявления на официальном сайте органов местного самоуправления

сельского поселения Хатанга www.hatanga24.ru на информационном стенде

поселка Хета.

     7.2. Осуществить все необходимые организационные мероприятия,

направленные на реализацию настоящего Решения.

  8. Установить, что для признания опроса граждан состоявшимся,

минимальная численность жителей поселка Хета сельского поселения

Хатанга Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района

Красноярского края, принявших участие в указанном опросе и чьи опросные

листы признаны действительными, составляет не менее 53 человек.

9. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном

издании органов местного самоуправления сельского поселения Хатанга

«Информационный бюллетень» и на официальном сайте органов местного

самоуправления сельского поселения Хатанга www.hatanga24.ru.

10. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования.

Председатель Хатангского                                   Глава сельского поселения

сельского Совета депутатов                                 Хатанга

________________А.В. Беляев                               ____________А.С. Доронин

http://www.hatanga24.ru/
http://www.hatanga24.ru/

Приложение № 1

к Решению

Хатангского сельского Совета депутатов

от 00.11.2023 года № 00-РС

Члены

комиссии:________________________
                                (Ф.И.О.)                                        (подпись)

                                              ____________________________________

                                                                                                                                                                 (Ф.И.О.)                                        (подпись)

Форма опросного листа

для выявления опроса граждан о поддержке инициативного проекта

В рамках подпрограммы «Поддержка местных инициатив» (далее -

ППМИ) государственной программы Красноярского края «Содействие

развитию местного самоуправления» муниципальное образование «Сельское

поселение Хатанга» может принять участие в конкурсе на предоставление

денежных средств из бюджета Красноярского края размере до 2 000 000,00

рублей.

Для участия в конкурсе населению необходимо:

1) определить приоритетный инициативный проект для его реализации в

2024 году;

2) принять участие в софинансировании (не менее 3% от суммы проекта

(только после победы проекта в конкурсе)).

Администрация сельского поселения Хатанга просит Вас выразить своё

мнение об инициативных проектах для реализации в рамках ППМИ!

Для прохождения опроса заполните необходимую информацию,

поставьте любой знак напротив одного варианта ответов, впишите свой ответ

там, где это предусмотрено.

1. Сведения о лице, принявшем участие в опросе:

Фамилия, имя, отчество (при наличии) _____________________________

Дата, месяц и год рождения ______________________________________

Адрес места жительства ___________________________________

Номер телефона (по желанию) ________________________________

____ Я даю согласие на обработку вышеуказанных персональных данных

(в том числе с использованием средств автоматизации) в целях учета

администрацией сельского поселения Хатанга моего мнения об

инициативном проекте для реализации в рамках ППМИ.

Подпись _______ Расшифровка подписи (ФИО) ______________________

2. Какой из представленных ниже инициативных проектов,

направленных на развитие объектов общественной инфраструктуры

сельского поселения Хатанга, поселка Хета, Вы поддерживаете:

___ «Клуб – «Умелые ручки»»;

___ «Мастерская добрых дел»

___ иное: __________________________________________________________

__________________________________________________________________

3. Укажите, что именно необходимо сделать в рамках выбранного

проекта

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

4. Готовы ли Вы участвовать финансово в реализации выбранного

проекта?

___ да             ___ нет

Если «да», то какую сумму Вы готовы внести: ________ рублей

__________________________________________________________________

5. Готовы ли Вы осуществить имущественное и (или) трудовое участие

в реализации выбранного проекта?

___ да             __  нет

Если «да», то опишите это участие (например, участие в субботниках,

подготовка территории, предоставление материалов, техники и т.д.):

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

Спасибо за участие в опросе!

Приложение № 2

 к Решению

Хатангского сельского Совета депутатов

от 00.11.2023 года № 00-РС

Границы опросного участка на территории муниципального

образования «Сельское поселение Хатанга» Таймырского Долгано-

Ненецкого муниципального района Красноярского края

            Границы опросного участка на территории муниципального

образования «Сельское поселение Хатанга» находятся:

- в границах поселка Хета сельского поселения Хатанга Таймырского

Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края.

Приложение № 3

к Решению

Хатангского сельского Совета депутатов

от 00.11.2023 года № 00-РС

МЕТОДИКА

проведения опроса граждан, проживающих в поселке Хета

муниципального образования «Сельское поселение Хатанга»

Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района

Красноярского края

1. Целью опроса граждан является выявление мнения

жителей, проживающих в поселке Хета муниципального образования

«Сельское поселение Хатанга» Таймырского Долгано-Ненецкого

муниципального района Красноярского края и его учет при принятии

решения о поддержке инициативного проекта населения.

2. В опросе граждан имеют право участвовать жители поселка Хета

муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» Таймырского

Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края

обладающие избирательным правом, а также и лица, достигшие

шестнадцатилетнего возраста.

3. Методом сбора информации является заполнение

персонифицированным способом опросных листов по форме согласно

приложению № 1 к настоящему Решению в помещении Территориального

отдела поселка Хета Администрации сельского поселения Хатанга. Данные

об опрашиваемом, вносятся им в опросный лист самостоятельно.

4. Изготовление опросных листов производится не позднее, чем за 7

дней до начала опроса. Число изготовленных опросных листов не должно

более чем на 1,5 процента превышать число необходимых опросных листов

для проведения опроса.

5. На лицевой стороне всех опросных листов в правом верхнем углу

ставятся подписи двух членов комиссии по проведению опроса.

6. Принимающий участие в опросе граждан, в опросном листе напротив

вопроса должен поставить один знак («плюс» либо иной знак) в одном из

пустых квадратов графы «ДА», «НЕТ».

7. Недействительными признаются Комиссией опросные листы

неустановленной формы, а также опросные листы, по которым невозможно

определить мнение участника опроса граждан и (или) опросные листы не

содержат данных об опрашиваемом и (или) его подписи, в том числе:

1) опросные листы лиц, не обладающих избирательным правом на

момент проведения вопроса и (или) не проживающие в границах территории,

на которой проводился опрос;

2) опросные листы без указания каких-либо из требуемых в

соответствии с настоящим Положением сведений;

3) опросные листы, заполненные карандашом;

4) опросные листы в случае, если опросные листы не заверены

собственноручно подписью опрашиваемого лица;

5) опросные листы в случае, если опросные листы не заверены

собственноручно подписью лица, осуществлявшего опрос;

6) опросные листы, составленные после окончания срока проведения

опроса;

7) опросные листы, изготовленные с нарушением требований,

предусмотренных настоящим Положением.

8. Если участник опроса граждан считает, что была допущена ошибка

при оформлении опросного листа, данный участник вправе обратиться с

просьбой к члену Комиссии в целях предоставления ему и оформления

нового опросного листа взамен испорченного.

9. На основании полученных Комиссией результатов опроса граждан

составляется протокол, в котором указываются следующие данные:

1)   дата и место составления протокола;

2) формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса

граждан;

3) установленная настоящим решением минимальная численность

жителей поселка Хета для признания опроса граждан состоявшимся;

4) число жителей поселка Хета, принявших участие в опросе граждан

(не менее установленной минимальной численности);

5) общее число опросных листов;

6) число опросных листов, в том числе: признанных действительными,

недействительными, а также испорченными;

7) результаты опроса граждан (признан или не признан состоявшимся).

Опрос граждан признается состоявшимся, если минимальная

численность жителей поселка Хета муниципального образования «Сельское

поселение Хатанга» Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального

района Красноярского края, принявших участие в указанном опросе и

чьи опросные листы признаны действительными, составляет не менее 53

человек.

10. Протокол об итогах опроса составляется в двух экземплярах и

подписывается всеми членами Комиссии и передается вместе с опросными

листами в Хатангский сельский Совет депутатов и инициатору проведения

опроса граждан.

11. Результаты опроса подлежат официальному опубликованию в

средствах массовой информации и размещению на официальном сайте

органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

Приложение № 4

 к Решению

Хатангского сельского Совета депутатов

от 00.11.2023 года № 00-РС

Состав комиссии по проведению опроса граждан

1. Рябов Прокопий Вячеславович – специалист 1 категории

Территориального отдела поселка Хета Администрации сельского поселения

Хатанга;

2.   Бетту Анфиса Алексеевна – участковый уполномоченный ОП ОМВД

России по ТДН району с.п. Хатанга поселка Хета;

3.   Михайлова Мария Ильинична – бригадир участка электроснабжения

поселка Хета ООО «Таймыр Альянс Трейдинг»;

4.   Бетту Мария Игоревна – заведующая сельским Домом культуры

поселка Хета;

5.   Фалькова Вера Валерьевна – специалист по социальной работе

отделения срочного социального обслуживания поселка Хета, КГБУ СО

«КЦСОН «Таймырский».

Пояснительная записка

к проекту Решения Хатангского сельского Совета депутатов

«О назначении и проведении опроса граждан на части территории

муниципального образования «Сельское поселение Хатанга»

Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района

Красноярского края».

Проект Решения Хатангского сельского Совета депутатов «О назначении

и проведении опроса граждан на части территории муниципального

образования «Сельское поселение Хатанга» Таймырского Долгано-

Ненецкого муниципального района Красноярского края» (далее – проект

Решения) подготовлен в связи с необходимостью проведения опроса граждан

поселка Хета муниципального образования  «Сельское поселение Хатанга», в

целях выявления мнения населения о поддержке инициативного проекта,

запланированного реализовать в 2024 году в рамках подпрограммы

«Поддержка местных инициатив» государственной программы

Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления» (далее

- программа, ППМИ). Согласно поступившего обращения инициативной

группы граждан из п. Хета муниципального образования «Сельское

поселение Хатанга» Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального

района Красноярского края от 26.10.2023 года, провести опрос жителей

поселка необходимо в срок не позднее 30 ноября 2023 года. Период времени

проведения опроса граждан составляет 3 (три) дня.

Проведение опроса граждан в поселке Хета в указанные выше периоды,

даст возможность приступить к выполнению следующего этапа, по

вступлению в вышеуказанную программу, а именно начать процедуру

назначения и проведения собрания граждан по рассмотрению, обсуждению и

выбору инициативного проекта с последующим выдвижением на

конкурсный отбор.

Реализация инициативных проектов позволяет оперативно выявлять и

решать наиболее острые социальные проблемы местного уровня,

являющиеся реальным приоритетом населения, вовлекать население в

решение местных проблем.

        Принятие решения Хатангского сельского Совета депутатов «О

назначении и проведении опроса граждан на части территории

муниципального образования «Сельское поселение Хатанга» Таймырского

Долгано-Ненецкого муниципального района Красноярского края» не

повлечет признание утратившими силу, приостановление действия

муниципальных правовых актов.

Начальник Финансового отдела

Администрации сельского поселения Хатанга              О.В. Смирнова

Скрипкина Валентина Викторовна

8 (39176) 2-16-12